
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示稿）

项目名称：年产 8万吨钢结构生产线建设项目

建设单位（盖章）：新疆威正恒金属结构有限责任公司

编制日期： 2024年 5月

中华人民共和国生态环境部制



项目区东侧 项目区南侧

项目区西侧 项目区北侧

工程师现场照片 工程师现场照片

现场照片



— 1—

一、建设项目基本情况
建设项目

名称
年产 8万吨钢结构生产线建设项目

项目代码 2310-652312-04-03-330073
建设单位

联系人
王建敏 联系方式 13209940727

建设地点 新疆昌吉回族自治州昌吉市高新技术开发区科技大道 9号

[...]
颗粒物 1.0762

乙苯 0.0189

甲苯 0.022

非甲烷总烃 1.463

二甲苯 0.059

二氧化硫 0.0175

氮氧化物 0.0098

表 4-15 大气污染物无组织排放量核算表

序

号
排放源 污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准 年排

放量/
（t/a）标准名称

浓度限值/
（mg/m3）

1 车间

乙苯 加强通风 / / 8.296×1
0-3

甲苯 加强通风

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2
无组织排放监控浓度限值

2.4 9.66325
×10-3

非甲烷

总烃
加强通风

挥发性有机物无组织排放

控制标准（GB37822-2019）
6

0.6420

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）表 2
无组织排放监控浓度限值

4.0

颗粒物
密闭车间，

自然沉降
1.0 0.5075

二甲苯 加强通风 1.2 0.026
无组织排放总计

无组织排放总计

颗粒物 0.5075

非甲烷总烃 0.64

二甲苯 0.026

甲苯 9.66325×10-3

乙苯 7.01×10-3



— 52 —

表 4-16 年排放量汇总

序号 污染物 排放量（t/a）

1 颗粒物 1.7

2 乙苯 0.027

3 甲苯 0.032

4 非甲烷总烃 2.103

5 二甲苯 0.085

6 二氧化硫 0.0175

7 氮氧化物 0.0098

1.6废气监测计划

项目在运营期存在大气污染物排放问题，会对局部环境造成潜在的影响。为把建设项

目对周围环境的不利影响减到最小，除选择适当的工艺外，还必须加强日常监测和严格管

理，制定环境监测计划，才能达到预期目的。

（1）监测目的

①检查、跟踪项目投产后运行过程中废气治理措施的实施情况和效果，掌握环境质量

的变化动态；

②了解项目环境工程设施的运行状况，确保设施的正常运行；

③了解项目有关的环境质量监控实施情况；

④为改善项目周围区域环境质量提供技术支持。

（2）监测内容

对项目运营过程中产生的污染物进行监测，监测点的选取、监测项目确定均按《环境

监测技术规范》《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监

测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）、《排污单位自行监测技术指南 涂装》

（HJ1086-2020）的要求制定了本项目的污染源监测计划，具体见表 4-17。

表 4-17 运营期废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

DA001排气筒 颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）DA002排气筒
颗粒物、非甲烷总烃、二甲苯、

甲苯
1次/年

DA003排气筒

颗粒物 1次/年 执行《锅炉大气污染物排放

标准》（GB13271-2014）中

表 3大气污染物特别排放限

值中燃气锅炉排放浓度限

值要求，按照《昌吉国家高

新技术产业开发区清洁能

源替代实施方案》氮氧化物

二氧化硫 1次/年

氮氧化物 1次/月

烟气黑度 1次/年



— 53 —

排放浓度低于 30mg/m³

无组织排放

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

厂界
颗粒物、非甲烷总烃、二甲苯、

甲苯
1次/半年

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）

厂区内 非甲烷总烃 1次/半年

《挥发性有机物无组织排

放控制标准》

（GB37822-2019）

1.7大气环境防护距离

大气环境防护距离采用《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）A1 估算模

式，通过将数据带入环境保护部环境工程评估中心环境质量模拟重点实验室网站下载的大

气环境防护距离计算软件。超出厂界以外的范围，即为项目大气环境防护区域。经计算可

知，本项目无组织排放污染物局部不存在超标点，本项目不需要设置大气环境防护距离。

综上所述，本项目新增污染物排放量较少，正常排放下污染物短期浓度贡献值较低，

对周边的环境影响在可接受范围内。

2水环境影响分析

2.1废水污染物排放情况

拟建项目产生的废水主要为生活废水、锅炉废水、纯水制备废水。

（1）生活污水

本项目员工共 40人，根据《新疆维吾尔自治区生活用水定额》，运营期本项目职工用

水定额计为 100L/人·日，则用水量为 4t/d（1200t/a），运营期项目生活污水产生量约为用水

量的 80%，则产生废水约 3.2t/d（960t/a）。

（2）锅炉废水：本项目锅炉废水主要为软水制备系统废水、锅炉排污水。参照《排放

源统计调查产排污核算方法和系数手册-工业锅炉（热力供应）行业系数手册》（生态环境

部公告 2021年第 24号，2021年 06月 09日），燃气锅炉工业废水产污系数为 13.56t/万 m3

天然气（锅炉排污水＋软化处理废水），本项目设置 1台 1t/h天然气锅炉，年耗气量约为

32.4万 Nm3，故本项目锅炉废水排放量约 439.34m3/a。

（3）纯水制备废水：本项目纯水设备，制水率 80%，自来水消耗量 6m3/d（1080m3/a），

则产生废水占 20%，废水量为 1.2m3/d（216m3/a）。

综上所述，本项目废水产生量为 1615.34m3/a。

表 4-18 项目废水产生及排放情况汇总

污

水

来

排

放

方

污染

物名

称

污染物产生情况 治理措

施

废水

排放

量t/a

污染物排放情

况
标准

浓度

限值

排放

方式

与去浓 产生量t/a 浓 排放量t/a



— 54 —

源 式 mg/L 向度
mg/
L

度
mg/
L

生

活

污

水

间

歇

排

放

COD 400 0.384
化粪池

（处理

效率

60%）

960t/
a

400 0.384 ≤500

园区

污水

处理

厂

BOD5 200 0.192 200 0.192 ≤300
SS 220 0.2112 220 0.2112 ≤400
氨氮 20 0.0192 20 0.0192 ≤45
动植

物油
25 0.024 10 0.0096 ≤100

锅

炉

废

水

COD 200 0.087868

/

439.3
4t/a 200 0.087868 ≤500

纯

水

制

备

废

水

COD 80 0.01728

216m
3/a

80 0.01728 ≤300

SS 50 0.0108 50 0.0108 ≤400

项目废水排入园区污水管网，废水中氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 等级标准，其他指标排放浓度满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中表 4中三级排放标准。

综上，本项目水质、水量、管网建设情况都满足纳管要求，且本项目废水纳管后不会

影响污水处理厂的正常运行。

2.2污水处理依托可行性分析

昌吉高新技术产业开发区污水处理厂位于昌吉高新技术产业开发区西北角，该污水处

理厂污水接纳范围主要包括昌吉高新技术产业开发区内各企业的工业污水、军户农场和榆

树沟镇的生活污水，设计处理规模 30000m3/d，实际处理规模 15000m3/d，污水处理工艺采

用污水→粗格栅及污水提升泵站→细格栅及曝气沉砂池→初沉池→MBR 池→二沉池

→Fenton 反应池→絮凝沉淀池→纤维转盘滤池→紫外消毒，处理后污水可达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准，处理后尾水夏季排入污水处理

厂西侧约 70m处 7000m3的高新区生态灌溉项目蓄水池中，用于高新区工业冷却水、绿化、

洗车、浇洒道路、景观用水，冬季尾水排入污水处理厂西南侧约 2km 处 50万 m3的园区水

库中。

项目生活废水污染物排放浓度符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 2三级标

准，能够符合昌吉国家高新技术产业区污水处理厂纳管要求。

本项目废水量为 1615.34m3/a；昌吉高新技术产业开发区污水处理厂设计处理规模 3万

m3/d，目前实际处理水量为 1.5万 m3/d，尚有 1.5万 m3/d富余量，因此项目产生的生活污水



— 55 —

完全能够纳入昌吉高新技术产业开发区污水处理厂。

项目在采取上述废水处理措施后，满足相关环保要求，因此项目建设对水环境影响很

小。

3声环境影响分析

3.1噪声排放情况

（1）噪声源强

拟建项目主要噪声源为折弯机等设备。噪声主要为生产设备运行时产生的噪声，噪声

源强约 70~80dB（A）， 项目主要设备噪声排放情况一览表见表 4-19，噪声源强调查清单

见表 4-20。建设方拟采取选用低噪声设备、基础减振、厂房隔声、合理布局等措施减少对

周围环境干扰。

表4-19 项目主要设备噪声排放情况一览表

噪声源强
数量

（台）

声源类型

（频发、偶

发等）

产生源强 降噪措施
排放强度

（dB（A））

持续时间

（h/d）

冷弯机 1 频发 75

厂房隔

声、距离

减震

55 9
H型钢翼缘矫

正机
1 频发 70 50 9

钢结构切断系

统
1 频发 70 50 9

冷却传送系统 1 频发 70 50 9
剪板机 1 频发 70 50 9

门式自动埋弧

焊机
1 频发 70 50 9

钻床 1 频发 70 50 9
H型钢自动阻

力机
1 频发 80 60 9

CO2气体保护

焊机
1 频发 75 55 9

数控直流焊机 1 频发 70 50 9
切割机 1 频发 80 60 9

表 4-20 噪声源强调查清单 单位：dB（A）

建

筑

物

名

称

声源

名称

声源源强
声

源

控

制

措

施

空间相对位

置/m
距室

内边

界距

离
/(m)

室内边

界声级
/dB(A)

建筑

物插

入损

失
/dB(A
)

建筑物外

噪声

声压

级
/dB(
A)

距

声

源

距

离
/(m)

X Y Z
声压

级
/dB(A)

建

筑

物

外

距

离

冷弯 75 1 56 1 0 东： 东：28.9 20 东：8.9 1



— 56 —

生

产

车

间

机

厂

房

隔

声、

距

离

减

振

5 2
5

200

南：23 南：47.8 南：
27.8

西：
123 西：33.2 西：

13.2

北：48 北：41.4 北：
21.4

H型

钢翼

缘矫

正机

70 1 56
5

1
2
5

0

东：
190 东：24.4

20

东：4.4

1
南：23 南：42.8 南：

22.8
西：
133 西：27.5 西：7.5

北：48 北：36.4 北：
16.4

钢结

构切

断系

统

70 1 56
5

1
2
5

0

东：
160 东：25.9

20

东：5.9

1
南：3 南：60.5 南：

40.5
西：
163 西：25.8 西：5.8

北：68 北：33.3 北：
13.3

冷却

传送

系统

70 1 56
5

1
2
5

0

东：
170 东：25.4

20

东：5.4

1
南：3 南：60.5 南：

40.5
西：
153 西：26.3 西：6.3

北：68 北：
33.3

北：
13.3

剪板

机
70 1 56

5

1
2
5

0

东：
155 东：26.2

20

东：6.2

1
南：46 南：36.7 南：

16.7
西：
168 西：25.5 西：5.5

北：25 北：42.0 北：
22.0

门式

自动

埋弧

焊机

70 1 56
5

1
2
5

0

东：
158 东：26.0

20

东：6.0

1
南：35 南：39.1 南：

19.1
西：
165 西：25.6 西：5.6

北：36 北：38.9 北：
18.9

钻床 70 1 56
5

1
2 0 东：

152 东：26.4 20 东：6.4 1



— 57 —

5
南：46 南：36.7 南：

16.7
西：
171 西：25.3 西：5.3

北：25 北：42.0 北：
22.0

H型

钢自

动阻

力机

80 1 56
5

1
2
5

0

东：
138 东：37.2

20

东：
17.2

1
南：25 南：52.0 南：

32.0
西：
185 西：34.7 西：

14.7

北：46 北：46.7 北：
26.7

CO2

气体

保护

焊机

75 1 56
5

1
2
5

0

东：
180 东：29.9

20

东：9.9

1
南：25 南：47.0 南：

27.0
西：
183 西：29.8 西：9.8

北：48 北：41.4 北：
21.4

数控

直流

焊机

70 1 56
5

1
2
5

0

东：
178 东：24.9

20

东：4.9

1
南：25 南：42.0 南：

22.0
西：
145 西：26.8 西：6.8

北：48 北：36.4 北：
16.4

切割

机
80 1 56

5

1
2
5

0

东：
100

东：40

20

东：20

1
南：10 南：60 南：40
西：
223 西：33.0 西：

13.0

北：61 北：44.3 北：
24.3

3.2预测方法

本项目主要噪声源在生产车间内，其对厂界声环境影响采取《环境影响评价技术导则

声环境》（HJ2.4-2021）中的噪声预测模式。由于声波传播过程，会通过距离衰减、空气吸

收衰减，则到达厂界实际衰减量要高于其预测衰减量，即实际噪声值将略低于其预测值。

3.3噪声排放标准

本项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3 类

标准，其标准值见下表。

表 4-21 噪声评价标准 单位：dB（A）